АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       от  29 августа 2013  г.                                                                               № 197

п. Пинега

О внесении изменений  в  административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское»

На основании протеста прокурора Пинежского района на отдельные положения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское», утвержденного постановлением администрации МО «Пинежское» от 11.02.2013 года №32, а также на п. 4 указанного постановления, для приведения постановления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, администрация муниципального образования «Пинежское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское» от 11.02.2013 №32, следующие изменения:
- пункт 12 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Для предоставления услуги Заявитель представляет следующие документы:

1) заявление установленного образца по форме, утверждаемой указом Губернатора Архангельской области, с указанием совместно проживающих с ним членов его семьи. Заявление подписывается всеми проживающими совместно с ним дееспособными членами семьи. К заявлению прилагаются следующие документы:
2) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи и т.п.);
3) решение органа местного самоуправления соответствующего городского, сельского поселения, городского округа Архангельской области, подтверждающее признание гражданина малоимущим в целях принятия на учет. Указанное требование не распространяется на граждан, постановка на учет которых в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательства Архангельской области не зависит от их имущественного положения;
4)  документы, подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении, а именно:
- выписка из домовой книги - для собственников жилых домов; поквартирная карточка, лицевой счет - для нанимателей жилых помещений;
- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения), - для нанимателей жилых помещений;
- при наличии документ, подтверждающий несоответствие жилого помещения требованиям, установленным для жилых помещений;

-  при наличии справку о наличии тяжелой формы хронического заболевания в соответствии с перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Все документы представляются в копиях с одновременным предоставлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы, и оригиналы возвращаются заявителю.

К заявлению могут быть приложены следующие документы:

- копии документов, подтверждающих правовые основания владения гражданином – заявителем и членам его семьи недвижимым имуществом на праве собственности;

- копия выписки из технического паспорта жилого помещения, принадлежащего гражданину – заявителем и (или) членам его семьи.
Если заявитель не представил по собственной инициативе документы, указанные документы Администрация должна самостоятельно запросить их путём направления межведомственных запросов в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, подведомственные им организации, в распоряжении которых имеются данные документы.

- абзац 2 пункта 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:

Основанием для отказа в признании гражданина малоимущим для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма:

1) не представлены предусмотренные пунктом 12 раздела 2 настоящего регламента документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
 1.1) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с пунктом 12 раздела 2 настоящего регламента, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

3) не истек предусмотренный статьей 53 Жилищного Кодекса РФ срок.

- приложение №1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское», утвержденного постановлением администрации МО «Пинежское» от 11.02.2013 года №32  изложить в новой  редакции

(прилагается).

-  пункт 24 раздела 5 изложить в следующей редакции:

 «Жалобы, указанные в пункте 23 настоящего административного регламента, подаются:

1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих органа  – главе муниципального образования».
 2. Внести в постановление администрации муниципального образования «Пинежское» №32 от 11.02.2013 года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское», следующие изменения:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования  «Пинежское»                                         М.А.Олькина
Приложение N 1

                                                                               Главе муниципального образования

                                                                                    «Пинежское»________________________

от ________________________________,

проживающего по адресу:

___________________________________,

постоянно зарегистрирован по адресу:

___________________________________,

телефон: ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма

Я ___________________________________________________________________ (являюсь собственником, являюсь нанимателем, проживаю на условиях поднайма - нужное указать)

жилого помещения по адресу: ___________________________________________________
______________________________________________ (указать тип площади и ее размеры)

Состав семьи:

Супруга (супруг) ______________________________________________________________                          (ф.и.о., дата рождения)

Дети: ________________________________________________________________________ (ф.и.о., дата рождения)

_____________________________________________________________________________ (ф.и.о., дата рождения)

_____________________________________________________________________________ (ф.и.о., дата рождения)

Кроме того, со мной проживают иные члены семьи:

_____________________________________________________________________________ (ф.и.о., дата рождения)

Я являюсь малоимущим, что подтверждается: ______________________________________ (номер и дата выдачи документа, подтверждающего статус малоимущего).

Гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями в последние 5 лет я и члены семьи не производили / производили (ненужное зачеркнуть).

Я (члены семьи) ___________________________________________________ имею (имеем) право на внеочередное предоставление жилого помещения по основаниям: _____________________________________________________________________________
Прошу принять меня с семьей из ___ человек:

супруга (супруг) ________________________________________________________ (ф.и.о.)

дети: __________________________________________________________________ (ф.и.о.)

_______________________________________________________________________ (ф.и.о.)

иные члены семьи: ______________________________________________________ (ф.и.о.)

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

К заявлению прилагаю документы, подтверждающие право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (граждане, проживающие на условиях поднайма, дополнительно прилагают копию договора поднайма жилого помещения):

1. ___________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________
4. ___________________________________________________________________________
5. ___________________________________________________________________________
6. ___________________________________________________________________________
Дата

Подпись заявителя ________________________________________ (расшифровка подписи)

Подписи членов семьи ____________________________________ (расшифровка подписи)